ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
НЕЛИДОВСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	09 января 2024 года

	№
	75/514-5

	г. Нелидово

О Плане мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года
на территории Нелидовского городского округа Тверской области

В соответствии с Концепцией обучения членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса в Российской Федерации на 2022-2024 годы, утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15.12.2021 № 74/628-8, подпунктами «в», «е» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», от 07.04.2003 № 20-ЗО, постановлением избирательной комиссии подпунктами «в», «к» пункта 10 статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области Тверской области от 22.12.2023 № 114/1342-7 «О Плане мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года», территориальная избирательная комиссия Нелидовского округа постановляет:
1. Утвердить План мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года на территории Нелидовского городского округа Тверской области (прилагается).
2. [bookmark: _GoBack]Не позднее 20 февраля 2024 года организовать тестирование членов участковых избирательных комиссий с использованием электронного ресурса Центральной избирательной комиссии Российской Федерации на сайте http://www.cikrf.ru (Учебно-методический комплекс для членов участковых и территориальных избирательных комиссий «Избирательное право и избирательный процесс в Российской Федерации»).
3. Обеспечить своевременный ввод данных об обучении и тестировании членов избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий в задачу «Кадры» Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».
4. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию Тверской области.
5. Контроль за выполнением Плана мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года на территории Нелидовского городского округа Тверской области возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Нелидовского округа Т.В. Чубрикову.
6. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Нелидовского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель
территориальной избирательной комиссии Нелидовского округа
	Т.В. Чубрикова

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Нелидовского округа
	Н.П. Васькова

	МП

Приложение 1
к постановлению территориальной
избирательной комиссии
Нелидовского округа
от 09 января 2024 г. № 75/514-5

План мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года на территории Нелидовского городского округа Тверской области

	№
п/п
	Категория
обучающихся
	Основные темы занятий
	Сроки проведения обучения
	Место
проведения
	Форма обучения, форма занятий
	Организатор обучения

	Обучение членов территориальной избирательной комиссии

	1.
	Члены ТИК
	Календарный план подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации; основные действия ТИК по организации и проведению выборов Президента РФ; постановления, принимаемые ТИК в период подготовки и проведения выборов
	декабрь
	ТИК Нелидовского округа
	очная,
семинар
	ТИК Нелидовского округа

	2.
	Члены ТИК
	Голосование по месту нахождения (механизм «Мобильный избиратель»)
	январь
	ТИК Нелидовского округа
	заочная,
лекция
	ТИК Нелидовского округа

	3.
	Члены ТИК
	Контроль за проведением предвыборной агитации; информационно-разъяснительная деятельность избирательных комиссий
	январь
	ТИК Нелидовского округа
	заочная,
лекция
	ТИК Нелидовского округа

	4.
	Члены ТИК
	Работа со списками избирателей; уточнение списка избирателей; избирательные действия при работе со списком избирателей
	февраль
	ТИК Нелидовского округа
	очная, практическое занятие
	ТИК Нелидовского округа

	5.
	Члены ТИК
	Реализация информационного проекта «ИнформУИК»
	февраль
	ТИК Нелидовского округа
	очная,
семинар
	ТИК Нелидовского округа

	6.
	Члены ТИК
	Организация трехдневного голосования; работа с сейф-пакетами; работа со списком наблюдателей
	февраль
	ТИК Нелидовского округа
	очная, практическое занятие
	ТИК Нелидовского округа

	7.
	Члены ТИК
	Организация работы ТИК в день, предшествующий голосованию, и в дни голосования; дополнительная форма голосования
	февраль
	ТИК Нелидовского округа
	очная,
семинар
	ТИК Нелидовского округа

	8.
	Члены ТИК
	Порядок подсчета голосов, подведение итогов выборов
	февраль
	ТИК Нелидовского округа
	очная, практическое занятие
	ТИК Нелидовского округа

	9.
	Члены ТИК
	Организация работы ТИК по приему протоколов и иной избирательной документации УИК
	март
	ТИК Нелидовского округа
	очная, практическое занятие
	ТИК Нелидовского округа

	10.
	Члены ТИК
	Готовность избирательных комиссий ко дню голосования; итоги избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации
	март
	ТИК Нелидовского округа
	дистанционная, семинар
	ТИК Нелидовского округа

	Обучение членов участковых избирательных комиссий

	1.
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК
	Подведение итогов избирательной кампании Единого дня голосования 10 сентября 2023 года; основные календарные сроки избирательных действий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации
	январь
	конференц-зал Администрации Нелидовского городского округа
	очная,
семинар
	ТИК Нелидовского округа

	2.
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК
	Голосование по месту нахождения (механизм «Мобильный избиратель»)
	январь
	ТИК Нелидовского округа
	очная,
практическое занятие
	ТИК Нелидовского округа

	3.
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК
	Организационная работа участковой комиссии, организация и проведение первого после назначения выборов заседания УИК, заключение гражданско-правовых договоров
	февраль
	ТИК Нелидовского округа
	заочная,
лекция
	ТИК Нелидовского округа

	4.
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК
	Реализация информационного проекта «ИнформУИК»
	февраль
	конференц-зал Администрации Нелидовского городского округа
	очная,
практическое занятие
	ТИК Нелидовского округа

	5.
	Председатели,  секретари, члены УИК
	Работа УИК со списками избирателей (уточнение списков избирателей, рассмотрение УИК заявлений граждан о включении в список избирателей, порядок включения в список избирателей)
	февраль
	конференц-зал Администрации Нелидовского городского округа
	очная,
практическое занятие
	ТИК Нелидовского округа

	6.
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК
	Работа УИК с избирательными бюллетенями (порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовки к использованию, передача избирательных бюллетеней членам УИК для выдачи избирателям, порядок хранения избирательных бюллетеней и других избирательных документов)
	февраль
	конференц-зал Администрации Нелидовского городского округа
	очная,
практическое занятие
	ТИК Нелидовского округа

	7.
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК
	Помещение для голосования; технологическое оборудование. Обеспечение безопасности на избирательном участке; взаимодействие с правоохранительными органами, наблюдателями, представителями СМИ; особенности реализации избирательного права граждан с инвалидностью; действия членов УИК на случай нештатной ситуации
	март
	ТИК Нелидовского округа
	заочная,
лекция
	ТИК Нелидовского округа

	8.
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК
	Работа УИК при организации трехдневного голосования (работа с сейф-пакетами); работа УИК с избирательными бюллетенями (порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовки к использованию, передача избирательных бюллетеней членам УИК для выдачи избирателям, порядок хранения избирательных бюллетеней и других избирательных документов); порядок использование специальных знаков (марок)
	март
	конференц-зал Администрации Нелидовского городского округа
	очная, практическое занятие
	ТИК Нелидовского округа

	9.
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК
	Готовность избирательных комиссий к единому дню голосования Работа УИК в день, предшествующий голосованию, и в дни голосования; реализация дополнительной формы голосования; порядок голосования в помещении для голосования в дни голосования; работа УИК по организации и проведению голосования избирателей вне помещения для голосования; подсчет голосов избирателей; установление итогов голосования; функции председателя, заместителя председателя и секретаря УИК
	март
	конференц-зал Администрации Нелидовского городского округа
	очная,
лекция
	ТИК Нелидовского округа

	Обучение иных участников избирательного процесса

	1.
	сотрудники филиала МФЦ
	голосование по месту нахождения (механизм «Мобильный избиратель»); порядок заполнения заявления по месту нахождения избирателя
	январь
	Нелидовский филиал ГАУ МФЦ
	очная,
лекция
	ТИК Нелидовского округа

	2.
	Представители местных отделений политических партий
	вопросы подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации
	февраль
	Кабинет Главы  Нелидовского городского округа
	очная,
лекция
	ТИК Нелидовского округа

	3.
	Представители средств массовой информации
	Информирование и предвыборная агитация в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации
	февраль
	ТИК Нелидовского округа
	очная,
лекция
	ТИК Нелидовского округа

	4.
	Представители ОВД Тверской области
	Обеспечение правопорядка в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации
	март
	конференц-зал Администрации Нелидовского городского округа
	очная,
лекция
	ТИК Нелидовского округа

	5.
	Наблюдатели от общественной палаты
	Правовой статус, порядок работы наблюдателей
	март
	конференц-зал Администрации Нелидовского городского округа
	очная,
лекция
	ТИК Нелидовского округа

	6.
	Волонтеры проекта «Выборы доступны всем!»
	Порядок организации помощи маломобильным избирателям в день голосования
	март
	ТИК Нелидовского округа
	очная,
лекция
	ТИК Нелидовского округа